
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1229 DEL 14-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 84 DEL 14-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Fondo art. 92, c. 5, D. Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa, liquidazione e
pagamento incentivo lavori di manutenzione di tratto del 'Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - Lotto 1 (CUP
B97H12002450002).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 6/8/2013 n. 123 è stato approvato il Progetto
Definitivo-Esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria di tratto del “Percorso
ciclo-pedonale Sesto Fiorentino – Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco” –
Lotto 1 (CUP B97H12002450002) per un importo complessivo di lavori di € di €
49.200,00 di cui € 36.738,42 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di
€ 1.498, 93, per un totale di lavori pari ad € 38.237,35;
con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1064 del 1/10/2013, i lavori di cui
all’oggetto sono stati affidati all’impresa Del Debbio S.p.A. di Lucca con un ribasso
del 1,81% e quindi per un importo netto di lavori di € 36.073,75 oltre oneri per la
sicurezza di € 1.498,93, per un totale di € 37.572,68;
con Contratto di Appalto Rep. 3291 del 14/10/2013 sono stati affidati i lavori
all’impresa Del Debbio S.p.A. per un importo complessivo di € 37.572,68 oltre IVA
22%;
con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1385 del 5/12/2013, è stata approvata una
Perizia di variante e variata distribuzione di spesa;

VISTO l’ultimo Quadro Economico approvato dell’opera:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 36.073,43
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.498,93



TOTALE LAVORI € 37.572,36
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 8.265,92
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 764,75
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71
Per imprevisti e arrotondamenti € 2.395,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.627,64 € 11.627,64
TOTALE COMPLESSIVO € 49.200,00

RICHIAMATI:
- il comma 5, dell’art. 92 del D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici”, abrogato dal
D.L. 90/2014 del 24/6/2014, convertito in Legge 114/2014, in vigore dal 19/8/2014, secondo
il quale una somma non superiore al 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera,
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, è
da destinarsi quale incentivo per la progettazione interna di opere pubbliche, da distribuirsi tra
il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della
sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;
- il Regolamento comunale per l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della
Legge 109/1994 approvato con Deliberazione G.C. del 17/1/2000, n. 11;
- la Determinazione Dirigenziale n. 14 (R.G. n. 106) del 5/2/2014 con cui si procedeva
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

VISTO il proprio ordine di servizio n. 2 del 29/8/2013 con il quale veniva costituito il gruppo
di lavoro per la realizzazione dell’opera in oggetto;

DATO ATTO che le attività relative all’ordine di servizio di cui sopra si sono regolarmente
svolte e ritenuto pertanto di poter procedere al pagamento delle relative competenze nella
misura del 2% dell’importo posto a base di gara, trattandosi di attività svolte prima del
19/8/2014, data di abrogazione del c. 5 dell’art. 92 del D. Lgs. 163/2006;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori riportato al lordo del ribasso di gara,
sul quale calcolare l’incentivo è il seguente:

Progetto iniziale da q.e. prog. esecutivo (LAVORI) € 36.738,42

Progetto iniziale da q.e. prog. esecutivo (OO.SS.) € 1.498,93

TOTALE € 38.237,35

VISTA la scheda “calcolo percentuali” allegata A e verificata la correttezza della stessa;

VISTA la scheda “calcolo importo” allegato B nella quale sono indicati gli importi da
liquidare ai componenti il gruppo di lavoro;

RITENUTO di dover procedere agli impegni di spesa nonché ai relativi accertamenti al fine
di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle competenze di cui al citato fondo;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 84 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1229 DEL 14-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che le spese afferenti il presente provvedimento sono state oggetto di
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione G.C. n. 76 del 29/4/2014 e
successivamente re-imputate al bilancio 2014 con Deliberazione C.C. n. 43 del 20/5/2014;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 31/7/2014, n. 24, con il quale l’Arch. Luca
Gentili è stato nominato Dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D. Lgs.
267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 182 del 23/9/2014 con cui è stata modificata la
macrostruttura dell'Ente e sono state individuate le aree di posizione organizzativa e di alta
professionalità;

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva pari ad € 764,75 per il compenso1)
di cui all’art. 92, c. 5, del D. Lgs. 163/2006 relativo all’esecuzione dei lavori di
manutenzione di tratto del percorso ciclo pedonale Sesto Fiorentino – Campi Bisenzio –
Lotto 1, al personale indicato e secondo gli importi specificati nella scheda “calcolo
importo” allegato B, come da riepilogo seguente:
- importo netto: € 570,88;
- importo ritenute CPDEL e INAIL: € 145,34;
- importo ritenuta IRAP: € 48,53;

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 764,75 risulta finanziata sul cap.2)
PEG 81061/51 (Reimpiego somme per realizzazione percorso ciclo-pedonale e centro
visite Parco della Piana) piano finanziario 2.02.01.09.999, competenza 2014;

DI PROCEDERE, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento suddetto, alle3)
seguenti sistemazioni contabili:
a) impegnare le seguenti somme:
€ 570,88, cap. PEG 6010/35 (Fondo per compensi progettualità interna art. 92 D. Lgs-
163/ 2006 Servizio Mobilità);
€ 145,34, cap. PEG 6020/35 (Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico-
Ente: fondo per compensi progettualità interna Servizio Mobilità);
€ 48,53, cap. PEG 6730/35 (I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna-
Servizio Mobilità);
b) accertare la somma di € 764,75 al cap. PEG 3131 (Introiti Ufficio Personale: fondo
rotazione per la progettualità interna art. 92 D. Lgs. 163/2006 Servizio Mobilità);

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 84 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1229 DEL 14-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DI APPROVARE la scheda “calcolo percentuali” allegato A, nonché la scheda4)
“calcolo importo” allegato B, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione5)
della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 14-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 84 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1229 DEL 14-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fondo art. 92, c. 5, D. Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa, liquidazione e
pagamento incentivo lavori di manutenzione di tratto del 'Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - Lotto 1 (CUP
B97H12002450002).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 734

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Sistemazione
contabile incentivo lavori di manutenzione del tratto
"Percorso ciclo-pedonale Sesto F.no/Campi B.zio e
centro servizi Parco" - lotto 1 - Operazione:
Inserimento

PEG: 3131     PIANO FIN: 3.05.99.02.001
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la
progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 Servizio
Mobilità

21/11/2014 764,75

Impegno
2014 / 6304

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo lavori di
manutenzione del tratto "Percorso ciclo-pedonale Sesto
F.no/Campi B.zio e centro servizi Parco" - lotto 1 -
Operazione: Inserimento

PEG: 81061/51     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 09.05
Reimpiego somme per realizzazione percorso
ciclo-pedonale e centro visite Parco della Piana

21/11/2014 764,75

Impegno
2014 / 6305

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa,
liquidazione e pagamento incentivo lavori di
manutenzione del tratto "Percorso ciclo-pedonale Sesto
F.no/Campi B.zio e centro servizi Parco" - lotto 1 -
Operazione: Inserimento

PEG: 6010/35     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 10.05
Fondo per compensi progettualita' interna art. 92
D.Lgs 163/ 2006 Servizio Mobilita'

21/11/2014 570,88

Impegno
2014 / 6306

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa
per oneri riflessi su incentivo lavori di manutenzione
del tratto "Percorso ciclo-pedonale Sesto F.no/Campi
B.zio e centro servizi Parco" - lotto 1 - Operazione:
Inserimento

PEG: 6020/35     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,
MISS/PROG: 10.05
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna
Servizio Mobilita'

21/11/2014 145,34

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 84 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1229 DEL 14-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2014 / 6307

Fondo art. 92 c. 5 D.lgs 163/2006 - Impegno di spesa
per iRAP su incentivo lavori di manutenzione del tratto
"Percorso ciclo-pedonale Sesto F.no/Campi B.zio e
centro servizi Parco" - lotto 1 - Operazione:
Inserimento

PEG: 6730/35     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 10.05
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna
Servizio Mobilità

21/11/2014 48,53

Totale Accertato 764,75
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.529,50
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 84 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1229 DEL 14-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


